
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 73 del 27-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  73   Del  27-03-17  

 Reg. generale 73 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di marzo , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: SISMA 2016 - ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

AUTONOMA SISTEMAZIONE. MESE DI GENNAIO 2017 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 73 del 27-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

VISTI gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 

di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 

2016, n. 388 con la quale sono state fornite le prime indicazioni operative ed attuative 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 

delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che 

il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 

delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che 

il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo”; 

 

VISTA l’ordinanza del Sindaco n. 32 del 24.08.2016 di istituzione del COC; 

 

VISTO l’art. 3 della citata OCDPC n. 388/2016 che stabilisce i criteri al fine di 

erogare il contributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei abitativi in stato di 

emergenza abitativa e contestualmente viene fissato: 

 
- un contributo massimo pari ad € 600,00 mensili e nel limite di € 200,00 per ogni 

componente il nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione; 

- un contributo di € 300,00 mensili ove si tratti di un nucleo composto da una sola unità; 

- un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili qualora nel nucleo familiare siano presenti 

persone di età superiore a 65 anni, portatrici di Handicap, ovvero disabili con una 

percentuale di invalidità non inferiore al 67%; 

 

VISTO l’art. 5 della OCDPC n. 408/2016 che stabilisce i nuovi contributi per 

l’autonoma sistemazione così fissati: 
 

- un contributo massimo pari ad € 900,00 mensili se il nucleo familiare è composto da 

cinque o più persone; 

- un contributo di € 400,00 se il nucleo è composto da una sola persona; 

- un contributo di € 500,00 se il nucleo familiare è composto da due persone; 

- un contributo di € 700,00 se il nucleo è composto da tre persone; 

- un contributo di € 800,00 se il nucleo è composto da quattro persone; 

- un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili qualora nel nucleo familiare siano presenti 

persone di età superiore a 65 anni, portatrici di Handicap, ovvero disabili con una 

percentuale di invalidità non inferiore al 67%; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 73 del 27-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

CONSIDERATE le richieste pervenute a questa amministrazione il cui 

procedimento di istruttoria è in corso; 

 

ATTESO che questo Ente ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate ed 

approvato l’elenco degli aventi diritto al CAS, relative al mese di gennaio, procedendo 

poi a trasmetterlo, tramite  portale, alla Regione Marche per un importo complessivo di 

€ 13.074,20; 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche ha provveduto a liquidare a questo 

Ente l’importo rendicontato, per la successiva assegnazione agli aventi diritto; 

 

CONSIDERATO inoltre che è stato inserito un nucleo familiare a cui, ultimato il 

procedimento di istruttoria, non spettava l’assegnazione del CAS e pertanto non verrà 

liquidata la cifra di € 900,00 per il mese di gennaio in attesa di avere chiarimenti circa la 

restituzione della somma; 

 

RITENUTO di poter impegnare e liquidare l’importo pari ad € 12.174,20 

relativo al mese di gennaio, trattenendo la somma di € 900,00 in attesa di chiarimenti, 

nelle more dell’accreditamento della relativa somma da parte della Regione Marche; 

 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di liquidare provvisoriamente di € 12.174,20 per il mese di gennaio 2017 a favore dei 

beneficiari riportato nell’elenco depositato agli atti dell’ufficio tecnico, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, imputando la spesa al  Capitolo 1452 

codice di bilancio 11.02.-1.04.02.05.999 (eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti – 

contributi autonoma sistemazione) del Bilancio Pluriennale 2016-2018, esercizio 2017; 

 

Di anticipare la liquidazione per coloro che si trovassero in situazioni di necessità dopo 

presentazione di motivata domanda; 

 

Di trattenere la somma di € 900,00 in attesa di chiarimenti circa la restituzione; 

 

Di trasmettere all’ufficio ragioneria l’elenco delle quietanze elencate dai beneficiari per 

i relativi mandati di pagamento; 

 

Di inviare al dipartimento della protezione civile il prospetto di sintesi allegato 2 alla 

nota prot. n. UC/TERAG16/044398 del 03.09.2016 per le spese di cui alla presente 

determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 73 del 27-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta 

di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze 

seguenti: 

di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in 

quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) 

 

€ 12.174,20 = Capitolo 1452 codice di Bilancio 11.02.-1.04.02.05.999 (eventi sismici del 

24.08.2016 e seguenti – contributi autonoma sistemazione) 

 

 

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE 

 

                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE 

                                                                              TASSOTTI Prof. Raffaele 

 

 
GP/gp 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 73 del 27-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°359 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   09-05-2017                      

 

 

al     24-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


